Outlook

Resposta Requerimento n° 347/2025

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Qua, 2025-11-12 13:25
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

2 anexos (201 KB)
resposta_347_a.pdf; resposta_347_b.pdf;

Ofício 5.934/2025:

 Prezada Presidente:

Em anexo resposta do Requerimento n° 347 de autoria da nobre vereadora e presidente  Cintia Cristina
Glossklauss.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3Dzn0C_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIoULmb6TYWaVln-2BXkPglumk4jowWlpG8GuhfC1nl5n5yOpm8N1fPt9PEKb6AW6p4ALOET33gM222oG7ru5JT6im0f3125yGq77go2u1qKp-2BcdYwpZxaSUZWS8xtKtJp2nHeEHImYzafqijFVyHaULKMs9Dy6LEbPxGOpzTxElFWJjni2rm8lX66Gu9DtB7NxYfnwBI1W1-2FRQdxJTzlqKa7GIextKRsWIqoaa1ZMhqKi7t17QL8E3Vk6KbHx95lb60eguCVJ1-2F0-2BxDiZ-2Fu1rnuImv7DPPI82oeF1GHk6HFHoj4OCeml0rkg0aWu6cymwekcPu3s190qFYnziPIuVej2u3vC9Q4ambFX2KCpb-2FMdogau2i8qsiiitXMMLejZuZHi0cKJlwGJB4r6sJWwTPrBER4HAKo8GCcgNt-2FImBNg-2BhR6VlfY6jXqzS-2B4gDW4RWYXhESVXm5KFvvr2VcIAaWq
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNnqrnJNo7vHmRaq-2Bztbm-2Bksnw1QVo0Lv-2F6vuMymgNKceRnPfXpG5ZRYbOiIAk00HoJrc69_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIoULmb6TYWaVln-2BXkPglumk4jowWlpG8GuhfC1nl5n5yOpm8N1fPt9PEKb6AW6p4ALOET33gM222oG7ru5JT6im0f3125yGq77go2u1qKp-2BcdYwpZxaSUZWS8xtKtJp2nHeEHImYzafqijFVyHaULKMs9Dy6LEbPxGOpzTxElFWJjni2rm8lX66Gu9DtB7NxYfnwBI1W1-2FRQdxJTzlqKa7GIextKRsWIqoaa1ZMhqKi7t17QL8E3Vk6KbHx95lb60eguCVJ1-2F0-2BxDiZ-2Fu1rnuIfKOu7dawGMzx2AVoTwncrPcV-2Fdx-2BC5aGXAeG-2Fhzw1vwB8JgWLaSagMssOXPtUB-2Fl96lF5iwKZ5heBmNa-2FrKQel6faQfLrvHzXeVrysZW25Y37YynlcaJNZd5JTSi3h-2BBlJ5zw-2Fjjm-2FDLCp0wu1jkpabaCeaiL5oa-2BlRSWxN3-2Fw5I2xb9XoGgq2z3UAnWz-2FGP
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DhU7o_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIoULmb6TYWaVln-2BXkPglumk4jowWlpG8GuhfC1nl5n5yOpm8N1fPt9PEKb6AW6p4ALOET33gM222oG7ru5JT6im0f3125yGq77go2u1qKp-2BcdYwpZxaSUZWS8xtKtJp2nHeEHImYzafqijFVyHaULKMs9Dy6LEbPxGOpzTxElFWJjni2rm8lX66Gu9DtB7NxYfnwBI1W1-2FRQdxJTzlqKa7GIextKRsWIqoaa1ZMhqKi7t17QL8E3Vk6KbHx95lb60eguCVJ1-2F0-2BxDiZ-2Fu1rnuIIYVMmL4UqpHEcVmvb7mcFMv4r4dZpKwy6bVXdO4kZMYixOgi6glcG2hbq6vgrAwwG4GNbtzkxpP4u4Gv6HArcFi19zTZHQLekonzBZ7mVDfBbxAWTblN3OgMAOSdx7jRfxv1X0j0LpNIOknatCcoiJPd8OHw62ePNo-2FsCj1B3JOMaAnarjYfP8rdzDBj1nub

Memorando 10- 52.943/2025

De: Neide S. - SSAU-UREME-CRAC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/11/2025 às 09:18:14

Setores envolvidos:

SSAU, SSAU-CGS, SSAU-CGCS, SSAU-CGNJPG, SSAU-CGASS-OUV, SSAU-UREME-CRAC,

SSAU-UREME-CRAC-NRAMCAS, SSAU-CGAE, GAB-CG

Requerimento 337/2025 - Câmara Municipal

 Referente ao Requerimento nº 347 / 2025

Leme e um Municipio de medio porte então a sua responsabilidade e atender aprocedimentos cirurgico de baixa e
media complexidade,  competecias de Alta complexidade  e responsabilidade do Estado e União confome a Portaria
nº1.097, de 22 de maio de 2006 esta define a PPI - Programação Pactuada e Integrada. Como um processo de
planejamento do SUS para quantificar e qualificar as ações de saúde necessarias para uma populaçao em um
determinado territorio. (municipio).

Essa pactuação estabelece a necessidade de articulção entre as esferas de governo (federal, estadual e municipal)
para definir prioridades , metas e recursos. A pactuação entre os  municipios e estado é crucial para a garantia  do
acesso a serviços que não são ofercidos localmente. (municipio)

A PPI funciona como um instrumento de gestão físico e  orçamentaria dos serviços da alta complexidade, permitindo
o controle e a gestao de recursos financeiros.

Organização do acesso : A PPI organiza o acesso aos serviços de saude, definindo fluxos de referência e contra
referência. Para a media complexidade ambulatorial, a logica é ascendete (municipios encaminham para outros
municipios), enquanto para a alta complexidade, a lógica pode ser descendente (definida a partir dos municipios que
oferecem o serviço).

Por exemplo o municipio de referência da alta complexidade recebe uma verba financeira para realizar uma
quantidade de procedimentos mensal, isto e fixo. (meta)

Obs; como o assunto e complexo e tem sempre muitas novidades estou a disposição para contribuira s/n com mais
algumas informaçoes.

Att.

_

Neide Aparecida da Silva Schimalz

Coordenadora de Regulação, Avaliação e Controle

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
C

H
IM

A
LZ

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
76

-B
C

D
F

-C
D

F
3-

D
B

27
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

76
-B

C
D

F
-C

D
F

3-
D

B
27

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC76-BCDF-CDF3-DB27

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE APARECIDA DA SILVA SCHIMALZ (CPF 054.XXX.XXX-08) em 11/11/2025 09:18:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/EC76-BCDF-CDF3-DB27

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
SAÚDE

Ofício n° 696/2025 – SMS                                           Leme, 12 de Novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme/SP

Assunto.: Ref: Requerimento n.º 347/2025 – Câmara Municipal de Leme/SP

                     Exmo. Sr. Prefeito,

Em resposta ao Requerimento nº 347/2025, e considerando a dimensão
dos  questionamentos  apresentados,  coloco-me  à  disposição,  em  conjunto  com  a
Coordenadoria responsável,  para comparecer pessoalmente à Câmara Municipal  de
Leme, a fim de estabelecer diálogo acerca das pactuações e dos fluxos regionais do
Sistema Único de Saúde (SUS).

Aproveito  a  oportunidade  para  informar  que,  sim,  é  de  conhecimento
deste Município a situação tratada no referido requerimento, sendo que as providências
a serem adotadas também esbarram em deliberações e compromissos que, muitas
vezes,  podem  ser  mais  adequadamente  encaminhados  por  meio  de  articulações
políticas junto à Secretaria de Saúde do Estado, uma vez que as pactuações regionais,
bem  como  o  quantitativo  de  procedimentos,  consultas  e  exames  de  maior
complexidade, são definidos pelo agente estatal.

Sem mais,  reitero os votos de elevada estima e distinta consideração,
colocando-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705  •  Jd. Alvorada  •  CEP 13611-300  •  Leme  •  SP

(19) 3573.6599   •  Assist. Social 3573-6590   •   Compras 3573-6591   •   Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br    •    ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
S

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

A
4-

7D
88

-7
1F

E
-F

2E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E
A

4-
7D

88
-7

1F
E

-F
2E

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9EA4-7D88-71FE-F2E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 12/11/2025 12:10:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/9EA4-7D88-71FE-F2E2